Original, sur parchemin, portant au dos, en forme de placard, un fragment indéchiffable du sceau impérial en cire rouge.

CCCCC.

Le doyen de la chrétienté du concile de Saint-Trond approuve les lettres, par lesquelles l'évêque de Liège et l'archidiacre de la Hesbaye érigent le chapitre de Notre-Dame dudit Saint-Trond.

(7 juin 1409.)

Universis Christi fidelibus presentes litteras visuris et auditoris. Volpardus de Ophalme, decanus christianitatis concilii Sancti-Trudonis, Leodiensis diocesis, salutem in Authore salutis. Cum nobis constet paro-

chiam ecclesiam beate Marie virginis, oppidi Sancti-Trudonis, in ecclesiam collegiatam, per reverendum dominum nostrum, dominum Johannem de Bavaria, Dei et apostolice sedis gracia electum Leodiensem, fuisse et esse erectam, et hujusmodi erectionem per dominum archidiaconum Hasbanie in ecclesia Leodiense confirmatam, in eadem decanum et XII canonicos constitutos, certasque ordinationes deservendi eidem ecclesie horis diurnis et nocturnis fuisse et esse factas, et personas ejusdem ecclesie presentes et futuras, ad instar et similitudinem aliarum ecclesiarum collegiatarum diocesis Leodiensis, exemptas concessisse, et alia fuisse et esse ordinata et statuta, ut in dictis litteris reverendi domini electi et archidiaconi Hesbanie super hoc confectis, latius continetur; nos vero, in hujusmodi negotio non querentes que nostra, sed que Dei sunt, ad supplicationem decani et canonicorum predictorum, ut cultus divinus in dicta ecclesia collegiata augmentetur, et nos in orationibus ibidem, ut speramus, peramplius Deo omnipotenti, gloriose beate Marie virgini et toti curie celesti infundendis et fiendis, participes esse valeamus, et sic securius in conspectu eterni judicis in tremendo judicio comparere poterimus, in omnibus et singulis ordinationibus super premissis, per dictum dominum nostrum Leodiensem ac predictum archidiaconum Hesbanie factis, secundum omnes modum et formam in dictis litteris reverendi domini electi ac domini archidiaconi super hoc confectis, contentos ac comprehensos, nostrum consensum pariter et assensum adhibemus, ac omnes et singulas ordinationes pretactas, necnon personarum dicte ecclesie exemptiones et singula alia in dictis litteris contenta, in quantum nos. jura nostri decanatus, aut nostram jurisdictionem tangunt vel concernunt, aut tangere vel concernere possunt aliquibus temporibus futuris, per presentes laudamus, ratificamus et approbamus, ac ea omnia et singula, in quantum nostra concessione et confirmatione indigeant, concedimus perpetuo valituris. In quorum omnium testimonium presentes litteras nostro sigillo impendenti fecimus communiri. Datum anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo nono, mensis junii die septima, crastino videlicet festi Sancti Sacramenti.

CCCCCI.

Siger Dambrine, prévôt d'Haspres, donne à cens à Thierrî de Roclangé, les biens de ladite prévôté, situées à Halmale.

(Haspres, 5 octobre 1409.)

Universis presentes litteras inspecturis, Segerus Dambrine, prepositus prepositure de Haspera¹, ordinis Sancti Benedicti, cameracensis dyocesis, salutem in Domino, cum scriptorum agnitione veritatis. Noveritis quod nos utilitate, profectu et comodo nostre et prepositure diligenter attentis, sponte, libere et provide maturaque prehabita deliberatione et ex certa scientia, curiam nostram de Halmale², prope Sanctum Trudonem, Leodiensis diocesis, ad nos ratione dicte prepositure spectante, cum suis attinentiis seu appendentiis, videlicet curiis seu bonis de Dorne, de Gronsel et de Gelene, ceterisque juribus, censibus, redditibus, terris, silvis, pratis, possessionibus et emolumentis universis ad dictam curiam pertinentibus, dedimus et concessimus, ac damus et concedimus, per presentes. provido et discreto viro Theodorico de Ruelinghe, acceptanti, ad accensam seu firmam, ad stutum seu terminum novem annorum, in festo nativitatis beati Johannis Baptiste, quod erit anno Domini millesimo quadringentesimo terciodecimo incipiendorum, pro et mediante sexaginta francis auri de cuneo regis Francie Karoli, ad presens in regno Francie communiter currentibus, seu eorum debito valore, nobis aut certo nostro nuntio, quitantiam sigillo nostro sigillatam exhibenti, singulis dictorum novem annorum, in festo Sancti Petri ad cathedram, per dictum Theodericum, suis periculis, sumptibus et expensis, in cambio Valencenensi, dicte Cameracensis diocesis, persolvendis. Ita tamen quod dictus Theodericus omnia et singula jura et onera dicte curie de Halmale quomodolibet incumbentia, dicto stuto durante, prout antiquitus fuit consuetum, suis propriis expensis solvet et supportabit, ac solvere et supportare, nosque et nostram preposituram predictam de illis indemnes conservare tenebitur, et dictam curiam cum suis actinen-

¹ Voy. t. I, p. 74.

² Voy. t. I, p. 22.

tiis, in fine dicti termini seu stuti, dimittet in statu tali quali eam invenit: omnibus dolo et fraude exclusis. Et ut dicto Theoderico de premissis tutius teneatur, nos prepositus predictus, fide prestita corporali loco juramenti, bona fide promisimus et per presentes promittimus quod dictam curiam, cum omnibus et singulis juribus suis, pertinentiis redditibus et emolumentis universis, dicto Theoderico, pro et mediantibus annuo canone seu redditu dictorum sexaginta francorum, nobis, ut prefertur, singulis annis in terminis in loco predicto solvendorum, warandisabimus et hujusmodi accensam fideliter observabimus, nec contra eam, per nos seu alium vel alios nostro nomine, de jure vel de facto, quomodolibet veniemus. Renunciando, quoad premissa, omnibus et singulis exceptionibus, privilegiis impetratis seu impetrandis, consuetudinibus, statutis, juribus, propositionibus et allegationibus, quibus seu virtute quarum premissorum effectus impediri posset quomodolibet, seu differri, et specialiter juri, dicenti generalem renunciationem non valere, nisi precesserit specialis. In quorum omnium veritatis testimonium, presentes litteras nostri sigilli appensione fecimus muniri. Sciendum est preterea quod dictus Theodericus, quolibet predictorum novem annorum semel in anno, tenebitur ad pastum prepositi Hasperensis, prandio videlicet et cena, pro se et servitoribus suis et equis, in Sancto Trudone vel in dicta villa de Halmale. Datum in Haspera, anno Domini millesimo quadringentesimo nono, mensis octobris die quinta.

Copie dans l'acte suivant.

CCCCCII.

Thierry de Roelange prend à cens de Siger Dambrine, prévôt d'Haspres, les biens appartenant à ladite prévôté et situés à Halmael.

(5 octobre 1409.)

Noverint universi et singuli presentes litteras inspecturi. Me Theodericum de Roelinghe recepisse in accensam a venerabili et circumspecto viro ac domino, domino Segero Dambrine, preposito prepositure de

Haspera ¹, ordinis sancti Benedicti, cameracensis dyocesis, curiam sive bona dicta de Halmale ², sita prope Santrudonem, ad preposituram jamdictam spectans, ad stutum seu terminum certorum annorum, juxta modum et formam ac cum conditionibus, prout in littera desuper confecta, in qua dictus dominus Segerus michi dictam curiam et bona in accensam contulit ac dedit, plenius continetur. Cujus quidem littere tenor de verbo ad verbum sequitur in hunc modum et est talis : Universis etc. ³ Quamquidem summam sexaginta francorum prescriptam cum conditionibus prescriptis, ego Theodericus prenominate promisi, bona fide, et per presentes promicto, absque aliqua contradictione, persolvere, deliberare ac firmiter tenere et adimplere terminis et loco necnon modo prescriptis. Pro quibus omnibus et singulis supradictis fideliter tenendis et adimplendis et pro majori securitate eorundem, ego Theodericus prefatus, predicto domino Segero posui et per presentes pono in fidejussores amicos meos speciales et quemlibet eorum in solidum et pro toto, videlicet Lambertum de Ruelinghen, meum legitimum fratrem, et Lambertum de Entbroec, meum nepotem, cum tali conditione videlicet : si ego Theodericus predictus negligens seu defectuosus repertus fuero in solutione dictorum francorum in aliquo anno dictorum novem annorum, in parte vel in toto, vel etiam in aliis promissionibus sive conditionibus prescriptis, quod extunc dicti fidejussores ac quilibet eorum indilate, absque aliqua contradictione, ad monitionem dicti domini Segeri, prepositi, vel alterius in loco sui vel ejus certi nuntii litteratorie vel orelinus missi, intrabunt et intrabit in uno hospitio, sito in opido Sancti Trudonis predicto, eis vel alteri eorum fidejussorum assignato vel assignando per ipsum sepedictum dominum Segerum, vel alterum predictum, vel per ejus certum nuntium accedens ibidem, in expensis ad comestus debitos, juxta jus et consuetudinem predicti opidi Sancti Trudonis, in ipsorum fidejussorum propriis custibus et expensis, nullatenus inde recessuri, donec et quousque domino dicto proposito, vel qui pro tempore erit, plenarie fuerit satisfactum de dicto defectu, super quo et propter quem dicti fuerint moniti fidejussores, et hoc tocians quociens accidere poterit in dicto termino sive stuto. Quos-

¹ Voy. t. I, p. 74.

² *Ibid.*, p. 22.

³ Voy. Faete précédent.

quidem Lambertum et Lambertum predictos et eorum quemlibet a fidejussione et obligatione predictis, et ab omnibus et singulis dampnis eis exinde quomodolibet proveniendis ac emergendis, ego Theodericus predictus, bona fide, promisi et per presentes promitto relevare ac indemnes conservare. In quorum omnium et singulorum prescriptorum veritatis testimonium, ego sepedictus Theodericus sigillum meum proprium presentibus duxi litteris appendendum, rogans fidejussores meos predictos quatenus dictam litteram, ut fidejussores, modo predicto, necum sigillis eorum roborarent. Et nos Lambertus de Ruelinghe et Lambertus de Entbroec, prenominati, recognoscimus omnia et singula, superius scripta, fore vera; et ea omnia et singula, in quantum ad nos tangunt vel tangere possunt, in antea promittimus, bona fide, si opus fuerit, tamquam fidejussores, et quilibet nostrorum toto fideliter et firmiter tenore adimplere, juxta omnem modum et formam superius de nobis scriptum, et hoc totiens quotiens necesse fuerit. Omnibus dolo et fraude in premissis penitus exclusis. In cujus rei testimonium nos, fidejussores predicti, sigilla nostra propria presentibus duximus litteris appendenda. Datum anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nono, mensis octobris die quinta, ut supra.

Original, sur parchemin, muni de deux sceaux en cire verte, à doubles queues de parchemin; le troisième est détruit.
Description des sceaux: 1^o écu chargé de trois lions debout à gauche, deux et un, et entouré d'un ornement ogival; légende: † SIGILLVM DIDERIC VA....; 2^o écu semblable dans un cercle; légende indechiffable.

CCCCIII.

Jean VI de Bavière, élu de Liège, et l'abbé de Saint-Trond font un arrangement au sujet des droits qu'ils exercent dans ladite ville de Saint-Trond.

(27 novembre 1409.)

In nomine Domini. Amen. Universis presentes litteras visuris et auditoris. Johannes de Bavaria, Dei et apostolice sedis gracia electus confirmatus Leodiensis et comes Lossensis, et Robertus de Rykele, Dei pacientia

abbas monasterii Sancti Trudonis de Sancto Trudone, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, salutem in Christo sinceram. Noveritis quod, anno Domini millesimo quadringentesimo nono, indictione secunda, mensis novembris die vicesima septima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Alexandri, divina providentia hujus nominis pape quinti, anno primo, nos, nostris et nostrarum ecclesiarum pretactarum nominibus, omnia et singula de et super dominiis, juribus et jurisdictionibus nostris universis, in opido nostro Sancti Trudonis predicto nobis competentibus, per nostros hinc inde consiliarios, ad expeditionem subscriptorum per nos deputatos, pro bono pacis et concordie inter nos et nostros in ecclesiis nostris predictis successores inviolabiliter observande, et pro discordia quam communio parere consuevit omnino vitanda, matura deliberatione previa ac attentis omnibus et singulis in hac parte attendendis, nuper coram nostris scultetis et scabinis in eodem opido concepta, ordinata, concordata et conclusa achie inserta et subscripta, per presentes, in Dei nomine, ad perpetuam rei memoriam, ratificamus, laudamus et approbamus et ea firmiter ac inviolabiliter pro futuris temporibus observari volumus. Et primo videlicet quod quilibet nostrum dominorum predictorum gaudebit deinceps, libere et pacifice, et absque alterius seu cujuscumque contradictione, omnibus et singulis suis dominiis, juribus, jurisdictionibus et emolumentis, cum suis dependentibus et connexis, infra limites sue jurisdictionis in dicto opido et ejus districtu, de jure vel antiqua consuetudine aut alias quovismodo sibi competentibus. Et que a dominis ejusdem opidi, pro tempore existentibus, ante omnem concessionem privilegiorum et francisarum, dicto opido olim concessarum, haberi et percipi consueverunt seu haberi potuerunt quoquo modo hujusmodi concessio privilegiorum et francisarum exnunc deinceps omnino viribus carere invalidaque et nulla reputanda ac censenda existit. Item. Quod nos omnia jura, forefacta, emendas ac emolumenta, abextra dictum opidum nostrum obvenientia et obvenire valencia, habebimus et percipiemus, juxta et secundum declarationem scabinorum nostrorum predictorum de super illis fiendam, prout haecenus est fieri consuetum. Item. Quod nos dicto opido nostro, pro suis debitis persolvendis et pro aliis suis pluribus necessitatibus, per presentes, usque ad nostram revocationem, concedimus assisias dicti opidi et pasqua communia infra districtum ipsius opidi consistentia, per certas et fideles per-

sonas, ad convertendum hujusmodi assisias et communia pascua in utilitatem ipsius opidi per nos deputandas pro tempore et eligendas. Item. Quod nos electus predictus castrum de porta ipsius opidi predicti, dicta Stapelporte, infra limites jurisdictionis dicti abbatis sita, construendum absque sumptibus, ac omni onere dicti abbatis et sui monasterii construi, et constructum in omnibus sibi necessariis conservari faciemus, castellanum ibidem semper pro tempore futuro ponendo et nostris solis in expensis eundem tenendo, qui juramentum fidelitatis, per castellanos nostros presertim solitum, nobis et similiter dicto abbati semper pro tempore sue admissionis prestabit. Hoc etiam concordato quod dictus abbas seu suus quicumque successor cum suis, dum et quotiens opus sibi fuerit et expedire videbitur seu eidem placuerit, poterit libere dictum castrum intrare et exire ac dicto castro pro sua et suorum tuitione uti et gaudere. Item. Quod claves dicti opidi ponentur et erunt in manibus et sub custodia tam dicti castellani, quam duorum scabinorum nostrorum divisim, et hinc inde a nobis et nostris successoribus ad hoc pro tempore deputandorum et eligendorum. In quorum omnium perpetuam memoriam firmitatemque, robor et munimen, nos electus et abbas predicti, pro nobis et successoribus nostris, sigilla nostra majora in testimonium veritatis premissorum presentibus litteris duximus apponenda.

Original, sur parchemin, muni d'un fragment de sceau en cire verte à double queue de parchemin. Description du sceau: abbe debout et de face, mitré, crosse et bénissant sous un dais de style ogival; légende: ... DE RIKELE. . ABBATIS SC ... Copie dans le cartulaire B fol 53.

CCCCIV.

Henri, évêque de Sabine, cardinal, renonce en faveur de l'abbaye de Saint-Trond à la pension que le Saint Siège a assignée audit cardinal.

(Pistoie, 18 décembre 1409.)

In nomine Domini. Amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo quadringentesimo nono, indictione sexta, die decima octava mensis decembris,

pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri Alexandri. divina providentia pape quinti, anno primo, me notario et testibus infrascriptis constitutis in presencia reverendissimi in Christo patris et domini domini Henrici, miseratione divina episcopi Sabinensis sacrosante ecclesie romane cardinalis, vulgariter Neapolitani appellati. Idem dominus cardinalis omne debitum, ratione cujuscumque pensionis sibi per sedem apostolicam seu alias quovismodo super monasterio Sancti Trudonis de Sancto Trudone, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, assignate, michi notario, ipsius monasterii nomine stipulanti et recipienti, ecce protulit, atque in futurum omnes pensiones eidem monasterii liberaliter remisit, ipsumque monasterium liberavit et quitavit, ac michi notario publico infrascripto pro predicto monasterio ulterius non petere promisit. Super quibus idem dominus cardinalis voluit unum vel plura, pro ipsius monasterii cautela, publicum et publica fieri instrumenta. In quorum omnium et singulorum et ad majorem cautelam et certitudinem prefati monasterii, memoratus dominus cardinalis sigillum suum proprium voluit et mandavit presentibus appensione muniri. Acta fuerunt hec in civitate Pistoriensi, in palatio prefati domini nostri Alexandri, sub anno, indictione, die, mense et pontificatu quibus supra. Presentibus reverendo in Christo patre et domino, domino Branda, episcopo Placentinensi, ipsius domini nostri pape referendario, ac honorabilibus et discretis viris, magistris Anthonio de Salerno, litterarum apostolicarum scriptore, et Hermanno Proume de Sancto Trudone, canonico ecclesie Sancti Dyonisii Leodiensis, testibus ad premissa specialiter et rogatis.